
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.29 din 31.05.2023

Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA prin transformarea ADI
Harghita în sensul de a avea statut de ORGANIZAȚIE DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE

JUDEȚEANĂ, așa cum este definit de art 23 alin 3 din OG 58/1998, a Statutului acestei asociații,
precum și desemnarea reprezentantului UAT Sânmartin în cadrul Adunării Generale a Asociației

Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Consiliul Local al Sânmartin,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului, nr. 1547/2023,
- Raport de specialitate nr. 1547/2023;
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică,

8nanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și   Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport;

În baza dovezii de disponibilitate a denumirii emisă de Ministerul Justiției la data de __________;
În conformitate cu prevederile:

Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modi8cările și completările
ulterioare;
Ordonanței Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism în România
cu modificările și completările ulterioare,
Dovada disponibilității denumirii nr. 205071/24.03.2023,
În temeiul dispozițiilor art. 89, art. 92 și art. 129, alin. (2), lit. d)și e), alin. (7), lit. s), alin. (9), lit. a),

art. 139 alin (3) lit. f), art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 26-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

         Art.1. (1) Se aprobă participarea UAT Sânmartrin în calitate de membru la constituirea Asociației
Organizația de Management a Destinației Turistice Harghita (OMD HARGHITA), prin transformarea ADI
Harghita în sensul de a avea statut de ORGANIZAȚIE DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE
JUDEȚEANĂ, așa cum este definit de art 23 alin 3 din OG 58/1998;

Art.2. Se aprobă Statutul Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA,
prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.3. (1) Se desemnează în calitate de reprezentant al UAT Sânmartin , în în Adunarea Generală,
primarul UAT Sânmartin, domnul Birtalan Sándor.

(2) În cazul în care persoana desemnată la alin. (1) este în imposibilitatea îndeplinirii mandatului
încredințat, atributul de reprezentare al UAT Sânmartin, va 8 îndeplinit de persoana delegată în vederea
exercitării atribuțiilor ce îi revin primarului.

Art.5. Se împuternicește Președintele Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice
Harghita, să semneze Statutul Asociației, precum și alte documente necesare constituirii asociației.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
István BOCSKOR

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 29 / 31.05.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.6. Se împuternicește Președintele Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice
Harghita să desfășoare procedura de înregistrare  a modificărilor la Judecătoria Miercurea Ciuc.

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, primarului comunei
și se aduce la cunoștința publicului prin grija secretarului mgeneral uat.

 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 29 / 31.05.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.05.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

16.06.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 05.06.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 13.06.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA prin transformarea ADI Harghita în sensul de a avea statut de ORGANIZAȚIE DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE JUDEȚEANĂ, așa cum este definit de art 23 alin 3 din OG 58/1998, a Statutului acestei asociații, precum și desemnarea reprezentantului UAT Sânmartin în cadrul Adunării Generale a Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 26-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



